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PROGRAMI BSC, INFERMIERI E PERGJITHSHEME
PROVIMI I PERGJITHSHEM

     KODI- INF 220, SEMUNDJE E BRENDSHME I
1. Semiologjia e sëmundjeve të sistemit kardio-vaskular.
2. Stenoza e valvules mitrale dhe stenoza e aortes.
3. Regurgitimi mitral, aortal.
4. Veset e lindura dhe të fituara të zemrës.(DIV, DIA, tetrada Fallot, koarktacioni i aortes)
5. Perikarditet (Tamponada e zemres) .
6. Miokarditet.
7. Infarkti akut i miokardit, nderlikimet e tij dhe mjekimi i tyre, qëndrimi.
8. Angina pectoris, qëndrimi.
9. Shkaqet e vdekjes se papritur dhe reanimimi kardio-pulmonar. 
10. Arterioskleroza  dhe Ateroskleroza.
11. Insufiçenca kardiake globale.
12. Asthma kardiake, Edema pulmonare akute.
13. Patologjite e sistemit kardiovaskular ne moshat e treta.
14. Semiotika e semundjeve te aparatit respirator.
15. Bronkitet acute.
16. Bronkitet kronike.
17. Pneumonite.
18. Pleuritet.
19. Pneumotoraxi.
20. Kanceri bronco-pulmonar.
21. Cor pulmonar kronik.
22. TBC  pulmonar.( Tuberkulozi)
23. Artriti rheumatoid(AR).
24. Lupusi eritematoz  I diseminuar. (LED)
25. Sklerodermia.
26. Morbus Bekteriev.
27. Asthma bronkiale.
28. Urtikariet.
29. Shoku anafilaktik.

KODI INF-210,  PEDIATRI
Pediatria e zhvillimit
1. Rritja, zhvillimi dhe faktorët ndikues. 
2. Kurbat e rritjes dhe indeksi i pjekurisë. 
3. Testi standart i zhvillimit Age&Stage Questionaries. 
4. Zhvillimi psikologjik. 
5. Ndjekja ambulatore e fëmijës. 
6. Ushqyerja natyrale. 
7. Kodi i marketingut mbi zëvendësuesit e qumështit të gjirit. 
8. Kequshqyerja 
9. Obeziteti
Neonatologjia 
1. Metodat e vlerësimit të zhvillimit intrauterin. 
2. Përshtatja e fetusit me jetën ekstrauterine
3. Pritja e neonatit normal
4. [bookmark: _GoBack]Luksacioni kokso-femoral.
5. Ekzaminimi neuromotor i të porsalindurit
6. Vlerësimi i neonatit në bazë të moshës së barrës dhe përmasave trupore
7. Reanimacioni neonatal
8. Detresi respirator neonatal
9. Ikteri neonatal
10. Hipotermia 
Patologjitë pediatrike
11. Rinofaringiti akut. Laringiti akut
12. Tonsiliti akut. Otiti i mesëm.  
13. Asthma bronkiale. 
14. Pneumonitë. 
15. Veset e fituara të zemrës.
16. Infeksionet e rrugëve urinare. 
17. Fruthi. 
18. Variçela. 
19. Parotiti. 
20. Pertusis 
21. Poliomieliti. 
22. Tetanozi. 
23. Difteria. 
24. Tuberkulozi. 
25. Salmonelozat.
26. Shigeloza. 
27. Parazitozat.
28. Dehidrimi 
29. Diabeti tip I. 
30. Meningiti akut. 
31. Meningokoksemia. 
32. Anemia ferriprive.

KODI INF-230, FARMAKOLOGJI 
1. Analgjeziket
2. Antibakterialet
3. Antihipertensivet


KODI INF 350, SEMUNDJE E BRENDSHME II 
1. Semiologjia e aparatit urinar dhe sindromat kryesore nefrologjike.
2. Çrregullimet hidroelektrolitike dhe acidobazike.
3. Sindroma  nefrotike.
4. Crregullimet sasiore dhe cilesore te urinimit.
5. Infeksionet e traktit urinar.
6. Glomerulonefritet acute.
7. Glomerulonefritet  kronike.
8. Pyelonefritet acute.
9. Pyelonefritet kronike.
10. Polikistoza renale.
11. Insuficenca renale acute.
12. Insuficenca renale kronike.(Semundje renale kronike ) SRC
13. Semundjet e aparatit urinar ne moshat e treta.
14.  Semiotika e semundjeve te aparatit gastro- intestinal.
15. Gastriti aKut.
16. Semundja ulceroze gastro –duodenale.
17. Hepatitet  kronike.
18. Koliti ulceroz.
19. Kanceri i stomakut.
20. Kanceri colo – rectal.
21. Kolecistiti acut.
22. Pankreatiti acut.
23. Kanceri i pankreasit.
24. Ekzaminimet ne te semuret  me semundjet ne aparatin tretes.
25. Semundjet e aparatit tretes ne moshat e treta.
26. Semundjet e gjakut. Semiotika
27. Anemia nga mungesa e hekurit.
28. Anemite nga mungesa e VIT B12 dhe Ac. Folik.
29. Talasemite.( Anemia couli dhe drepanocitoza)
30. Hemofilia.
31. Purpura trombocitopenike esenciale.(M.Werloff)
32. Hipoplazia  dhe aplazia medulare.
33. Leukozat e acute.
34. Limfomat hodkiniane.
35. Ekzaminimet  ne te semuret me semundje te gjakut.
36. Transfuzionet e gjakut.
37. Semundjet e gjakut ne moshat e treta.
38. Akromegalia.
39. Diabeti insipid.
40. Strumat.
41. Hipertireozat.
42. Hipotireozat.
43. Diabeti i sheqerit.
44. Morbus Addison.
45. Morbus Cushing.
46. Feokromocitoma.
47. Semundjet endrokrine ne moshat e treta.



KODI- INF 250, SEMUNDJE INFEKTIVE 

1. Semundjet diarreike.
2. Semundjet seksualisht te transmetueshme dhe parandalimi i tyre
3. Infeksionet e Sistemit Nervor Qendror: Meningitet ; Rabiesi ; Tetanozi
4. Infeksionet nozokomiale
5. Bruceloza dhe Gripi (Influenza)
6. 
KODI- INF 330, KUJDESI SPECIAL NDAJ ADULTIT 
1. Kujdesi infermieror tek të sëmurët me angina pektoris dhe të sëmurët me IAM.
2. Kujdesi infermieror ne krize hypertensive dhe ne edemën pulmonare akute.
3. Kujdesi infermieror në kardiomiopati dhe ne insuficencen kardiake.
4. Kujdesi infermieror në pacientët me SPOK, me pneumoni, me asthmë bronkiale dhe embolinë pulmonare.
5. Kujdesi infermieror në semundjet gastro-intestinale (Ezofagite, Gastrit, Ca e Stomakut, Ulçeren Peptike)
6. Kujdesi infermieror në Pankreatitin Akut, Kalkulozën Biliare, Kolecistiti akut, Cirozën Hepatike dhe në Morbus Chron.
7. Kujdesi infermieror në Infeksionet e vijave urinare, ne kalkulozen renale, në Glomerulonefrite.
8. Kujdesi infermieror në I.R.A & I.R.K.
9. Kujdesi infermieror në Leukozat akute dhe kronike.
10. Kujdesi infermieror në Aneminë Drepanocitare dhe Talasemi
11. Kujdesi infermieror Diabetin Mellitus.
12. Kujdesi infermieror në Hyrotiroidozat dhe Hypertiroidozat.
13. Asepsia, antisepsia, sterilizimi, dezinfektimi.
14. Kujdesi infermieror në përgatitjen preoperatore dhe postoperatore.
15. Kujdesi infermieror në dhimbje dhe menaxhimi i saj.
16. Kujdesi infermieror gjatë transfuzionit të gjakut.
17. Kujdesi infermieror në kateterizimin vezikal.
18. Objekti i studimit të geriartrisë dhe gerontologjisë. Abuzimi mbi të moshuarin, mjedisi dhe roli i tij. 
     Strukturat shëndetësore geriartrike, funksionimi i tyre.
19. Patologjitë tek të moshuarit. Osteoporoza.
20. Neurologjia geriartrike. Kanceri i Prostatës. Problemet e inkontinencës tek të moshuarit. Postmenopauza. Problematika asistenciale tek të moshuarit.

KODI- INF 160, PRINCIPET BAZË TË INFERMIERISË 

1. Etapat e procesit infermieror.
2. Parametrat vital. Faktoret qe ndikojne, vendet e matjes.
3. Dekubituset. Mekanizmi I formimit. Stadet e formimit. Kujdesi parandalues dhe trajtues.
4. Plaget. Klasifikimi anatomopatologjik, klasifikimi klinik. Llojet e sherimit te plageve. Fazat e shermimit te plageve. Faktoret qe ndikojne ne vonesen e sherimit te plageve.

KODI- INF 310, INFERMIERI E APLIKUAR NE SHENDET MENDOR 
1. Kujdesi infermieror ne AVC
2. Kujdesi infermieror ne migrene
3. Kujdesi infermieror ne epilepsi
4. Kujdesi infermieror ne Parkinson
5. Kujdesi infermieror ne skizofreni
6. Kujdesi infermieror ne depression
7. Kujdesi infermieror ne crregullimet e personalitetit
8. Kujdesi infermieror ne crregullimet e ankthit

KODI INF-320, KIRURGJI 
1. Traumat
2. 2.Frakturat dhe Luksacioni
3. Djegiet dhe ngrirjet
4. Pergatitja e te semurit per operacion.
5. Semundjet kirurgjikale te stomakut
6. Patologjite kirugjikale te zorreve
7. Semundjet kirurgjikale te kolecistes
8.  Semundjet kirurgjikale te peritoneumit
9.  Semundjet kirurgjikale te Pankreasit.
10. Traumat e kokes
11. Traumat e abdomenit
12. Traumat e toraksit.
13. Patologjite e venave.
14. Egzaminimet imazherike ne Kirurgji.
15. Shoku kirurgjikal.
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